29.4.1469 - 1469 … Aprile … 29 … rappresentazione, che il Re ha ordinato di fare la notte del giovedì santo 
nel Castelnuovo. Nello stesso giorno maestro Angelillo Artuzzo pittore riceve un ducato, due tarì e 10 
grana, per guarnire d'oro nove diademi per la detta rappresentazione (Ced. di Tes., Reg. 50, fol. 309, in 
ASPN. 9 1884, p.223).* 

8.2.1470 - 1470 … Febbraio 8 Si dà un duc. ad Angelillo Artuzzo pittore per aver dipinto una gabbia di fusti 
dorata in azzurro e cremisi, per la calandra del re (Ced. di Tes., Reg. 53, fol. 184t, in ASPN. 9 1884, p.226).* 

9.5.1470 - Die nono maij tercie Ind. (1470) Neapoli... Alfonsus migliacius de neapoli … locavit opera et 
servicia sue persone et se firmavit ad standum cum magistro Angelillo arcucio de neapoli pittore in eius 
arte seu ministerio pictorie pro anno uno ... Et prefatus magister Angelillus promisit ... dare eidem Alfonso 
tempore supradicto victum potum et pro suis laboribus ducatos viginti de carlenis argenti (ASNa, Not. 
Andrea d'Afeltro, a.1469-1472, car. 19; Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.578).* 
- Arcuccio Angelillo di Napoli, pittore. 9 Maggio 1470. Prende a bottega Alfonso Migliaccio di Napoli per 
insegnargli la pittura (Filangieri, Documenti ..., III 1885 p.578).* 

16.6.1470 - 1470 … Giugno … 16. M. Angelillo Artuzzo, pittore, riceve 2 tarì per dipingere in oro ed azzurro 
le figure piccole della Madonna col Figlio in seno, in un pezzo di pergamena (Ced. di Tes., Reg. 55, fol. 460, 
in ASPN. 9 1884, p.229).* 
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12.9.1471 - Die xij mensis septembris v.e Ind. (1471) neapoli domino herrichecto de fusto ex una parte et 
magistro angelo arcucio pittore ex altera prefatus quidem angelus promisit arte sui ingenij dicto domino 
herrichecto presenti facere conam unam cum figura beate virginis marie in medio et ab uno latere figura 
sancti michaelis et ab alio latere figura sancti Johannis baptiste et in capite cum uno crucifixo super sanctum 
michaelem figura sancte marie annunciate et quod tabernaculum fiet palmorum novem largitudinis et 
longitudinis palmorum duodecim cum scannecto in quo construantur et fient omnes apostoli et cum figura 
domini nostri Jhesu xpisti et quod laboricium fiet de auro fino et coloribus finis prout accadent et facere 
fogliacia pro capitis (sic) prout stat cona sancti berardini constructa intus ecclesiam sancti laurentij de 
neapoli secundum formam datam per ipsum magistrum angelum eidem domino herrichecto quam conam 
promisit dare facta et posita in ecclesia sancte marie de alto celo sita in terra calabricte provincie principatus 
pro precio ducatorum quatraginta de quibus recepit ducatos viginti. Reliquos promisit dare dictus dominus 
herrichectus eidem angelillo fornita dicta cona et posita in dicta ecclesia quam promisit dare expeditam per 
totum mensem Julij primi venturi ... ad suas expensas tam de magisterio quam de omnibus necessarijs ac 
de lignamine ipsamque promisit conduci facere dictus herrichectus ad suas proprias expensas in dicta 
ecclesia. Item promisit dictus magis ter Angelus personaliter accedere ad dictam terram calabricti tempore 
posicionis dicte cone et suis manibus eam ponere in altari ubi ipse dominus herrichectus voluerit ... 
Presentibus Judice gabriele de gulino: Judice salvatore apicella: baldaxare spinello: magistro maczeo alillo: 
Gesualdo carmignano: rafaele pichiro (ASNa, Not. Francesco Basso, a. 1471, car. 6; Filangieri, Documenti 
..., III 1885 p.579).* 
- 12 Settembre 1471. Promette dipingere una cona con la figura di N. D. e di alcuni Santi per la chiesa di S. 
Maria d'Alto Cielo nella terra di Calabritto in Provincia di Principato Citra, pel prezzo di ducati 40. Una tale 
opera gli è allogata da Messer Enrichetto de Fusco, il quale desidera, che il lavoro riesca simile per 
l'ornamento a quello della cona di S. Berardino nella chiesa di S. Lorenzo Maggiore di Napoli (Filangieri, 
Documenti ..., III 1885 p.579).* 
- Nel primo intitolato “pro domino herricheto de fusco” si legge che Maestro Angelo Arcucci promette ad 
esso Errichetto addì 12 settembre 1471, di dipingere, pel prezzo di 40 ducati, una cona con la figura della 
Beata Vergine, nel mezzo; con le figure di S. Michele Arcangelo da un lato e di S. Giovanni Battista dall’altro; 
con le figure dell’Annunziazione, di S. Michele ed un Crocefisso, superiormente; che tutto il tabernacolo [La 
voce tabernaculum è qui adoperata invece di cona] misuri palmi 9 x 12, con lo scannecto nel quale dipingerà 
il Cristo coi dodici Apostoli, facendo d’oro le corone sulle teste dei Santi, secondo si vede nella cona di S. 
Bernardino, nella Chiesa di S. Lorenzo a Napoli. Si obbliga, inoltre, di compire tale lavoro per tutto il mese di 
luglio dell’anno 1472 e recarsi di persona in Calabritto, terra della Provincia di Principato Citra e collocarla 
con le sue mani, nella chiesa di Santa Maria di Altocielo sull’altare che indicherà esso Errichetto (Bresciano, 
in ASPN. 52 1927 p.367).*